
 

 

Página 1 de 3 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Pregão Presencial RP: 0018/2018 - Processo Licitatório: 00027/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS AUTOMOTORES 0 KM (ZERO 
QUILÔMETRO) PARA ATENDIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PASSABÉM/MG SENDO 01 (UM) COM RECURSOS DO 
PROGRAMA SAÚDE EM CASA E 01 (UM) COM RECURSOS PROVENIENTES DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE (FUNDO A FUNDO). 
 

FICHA DOTAÇÃO 
279 02.05.02.10.301.0203.3018 – 44.90.52.00 – Fonte 150 

346 02.05.02.10.302.0210.3023 – 44.90.52.00 - Fonte 123 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 22/06/2018, e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela 

Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento o qual foram Adjudicados os itens à 

empresa vencedora, conforme abaixo. 

Empresa: GUANAUPE GUANHAES AUTOMOVEIS E PEÇAS LTDA CNPJ: 18.390.666/0001-69 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO 
VENCEDOR 

01 01 UN 

Veículo automotor, 0 Km, a ser adquirido com recursos do 
Programa Saúde em Casa com as seguintes características e 
especificações mínimas: 

 Ano/Modelo 2018/2018 ou 2018/2019; 

 Cor Branca; 

 Capacidade de 05 passageiros; 

 Câmbio Manual c/ cinco marchas à frente; 

 04 portas; 

 Ar condicionado; 

 Combustível Flex; 

 Porta malas entre 280 e 290 litros; 

VEICULO COM AS SEGUINTES CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS 

 Antena e preparação para sistema de som;  

 Ar condicionado; 

 Airbag duplo (motorista e passageiro); 

 Freios ABS; 

 Distância entre eixos mínima de 2.370mm; 

 Motor com potência entre 1.0 e 1.3; 

 Trio Elétrico (vidro, trava, alarme); 

 Apoios de cabeça com regulagem de altura; 

 Bancos do motorista com regulagem de altura; 

 Banco traseiro com encosto rebatível; 

 Cintos de segurança retráteis de 3 pontos com regulagem; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 41.900,00 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Página 2 de 3 

 

 Cobertura da alavanca (empunhadura) do freio de mão; 

 Comando da luz interna nas portas; 

 Conta-giros; 

 Controle eletrônico da aceleração; 

 Desembaçador do vidro traseiro; 

 Direção Hidráulica; 

 Hodômetro digital (total e parcial); 

 Indicador do nível de combustível; 

 Indicador gradual de temperatura da água; 

 Limpador e lavador do para-brisas com intermitência; 

 Lavador e limpador traseiro; 

 Para sol com espelho para motorista e passageiro; 

 Para choques na cor do veículo; 

 Relógio digital; 

 Retrovisores externos com comando interno mecânico; 

 Rodas de aço estampado 5.5 x 14" + Pneus 175/70 R14; 

 Tanque combustível mínimo 48 litros; 

 Tomada 12V; 

 Válvula antirrefluxo de combustível. 

02 01 UN 

Veículo automotor, 0 Km, a ser adquirido com recursos 
provenientes do Ministério da Saúde (Fundo a Fundo) com as 
seguintes características e especificações mínimas: 

 Ano/Modelo 2018/2018 ou 2018/2019; 

 Cor Branca; 

 Capacidade de 05 passageiros; 

 Motor com potência entre 1.0 e 1.3; 

 Câmbio Manual c/ cinco marchas à frente; 

 04 portas; 

 Ar condicionado; 

 Combustível Flex; 

 Porta malas entre 280 e 290 litros; 

VEICULO COM AS SEGUINTES CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS 

 Antena e preparação para sistema de som;  

 Ar condicionado; 

 Airbag duplo (motorista e passageiro); 

 Freios ABS; 

 Distância entre eixos mínima de 2.370mm; 

 Trio Elétrico (vidro, trava, alarme); 

 Apoios de cabeça com regulagem de altura; 

 Bancos do motorista com regulagem de altura; 

 Banco traseiro com encosto rebatível; 

 Cintos de segurança retráteis de 3 pontos com regulagem; 

 Cobertura da alavanca (empunhadura) do freio de mão; 

 Comando da luz interna nas portas; 

 Conta-giros; 

R$ 41.900,00 



 

 

Página 3 de 3 

 

 Controle eletrônico da aceleração; 

 Desembaçador do vidro traseiro; 

 Direção Hidráulica; 

 Hodômetro digital (total e parcial); 

 Indicador do nível de combustível; 

 Indicador gradual de temperatura da água; 

 Limpador e lavador do para-brisas com intermitência; 

 Lavador e limpador traseiro; 

 Para sol com espelho para motorista e passageiro; 

 Para choques na cor do veículo; 

 Relógio digital; 

 Retrovisores externos com comando interno mecânico; 

 Rodas de aço estampado 5.5 x 14" + Pneus 175/70 R14; 

 Tanque combustível mínimo 48 litros; 

 Tomada 12V; 

 Válvula antirrefluxo de combustível. 

 

 

Passabém, 25 de junho de 2018. 
 
 
 
 

Ronaldo Agapito de Sá 
Prefeito Municipal 

 


